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“赌石”是珠宝业术
语，是一种特殊的翡翠原
石交易方式。翡翠从矿山
中开采出来时，外表有一
层风化皮壳包裹，很难准
确判断里面的翡翠含量以
及成色，只有切割后才能
知道翡翠的质量。这种先
购买、再开石的交易方式，
就被称作“赌石”。随着网
络直播的日益火爆，“赌
石”被搬进网络直播间，对

于毫无经验的消费者来
说，这无疑需要承担巨大
的交易风险。

当前，法律并未禁止
赌石交易，但是当事人通
过网络平台买卖翡翠原石
时，存在很大的不确定性，
对于该不确定性当事人应
当做好自甘风险的准备，
自愿以风险赌利润的，当
风险出现时，亦应当自行
承担相应的责任。

法官提醒，网络直播
“赌石”套路深，不要轻信
“切涨”“暴富”的话术，
购买时要仔细查阅商品
的文字和图片描述，了解
购买具体细则，看清楚商
品说明和附加条件，若商
家未明确列出，需主动咨
询了解清楚。交易时要
注意保留好聊天记录、交
易凭证和相关截图，以便
维权。

二手车市场良好的交
易环境需要交易双方共同
维护。因此，卖家应对车
辆状况进行详细检查及备
案，真实、全面地向消费者
提供有关二手车的权属证
明、维修记录、交易记录
等，对消费者也应负有更

为详尽的风险提示义务。
消费者在购买二手车时，
应选择正规的交易市场和
网络平台，及时查询、核查
车辆信息以及过户手续是
否完备，签订规范的书面
购车合同，保管好相关的
交易凭证。

买二手保时捷被扣押，钱能追回吗？

一刀天堂一刀地狱“赌石”风险谁来担？

拍案说法

海都讯（主任记者陈则周）
为了扎实开展“护河爱水，清洁
家园”活动，近日，在青口镇的
部署下，各村居联合第三方金
顺公司分工合作，用锄头铲子
等工具对河道沟渠垃圾、岸边
杂草、障碍物和枯枝败叶作全
方位清扫清理，收到良好效果。

面对群众赞扬，20 日，闽

侯青口镇行政综合执法队长
陈晓瑜告诉记者，今年初以
来，青口镇党委书记陈海峰、
镇长林捷要求镇村干部，要认
真落实闽侯县关于持续做好
整洁环境卫生的工作，保障人
民群众的身心健康，提升人居
环境条件，助力精神文明建
设，展示乡村振兴的新风貌。

据悉，为巩固和不断打造良
好卫生环境，青口镇上下齐心，
担当作为。经过大家的共同努
力，而今多条沟渠的淤泥、杂草、
沉积物得以全部清除，有效地削
减了污染负荷，有力地保障沟渠
干净整洁，河面清洁，排水通畅，
空气清新。初秋之际，置身这里
让人身心愉悦，耳目一新。

闽侯青口镇护河爱水清渠成效大

当下购买二手车的人越来越多，然而部分二手车存在
车况复杂、车辆信息不透明、售后服务难保障等情况，二手
车交易存在一定的风险，一些车辆甚至未取得所有权人的
同意，中介就擅自出售。那么，因二手车权利瑕疵引起纠
纷时，风险应当由谁承担呢？近日，福州仓山法院就审理
了一起因车辆权属问题引发的二手车买卖纠纷。

2022 年 8 月，刘某联系
从事二手车交易的秦某，委
托其购买一辆二手豪车。
随后，秦某通过中介引荐，
从杨某的手上以 298000 元
低价购买了一辆保时捷抵
押车。其中，购车款 258000
元，中介费 40000 元。后秦
某又将该车辆以 360000 元

的价格卖给刘某，赚取差
价。

杨某收到款项后，随即
将车辆交付给刘某。刘某
没有料到的是，保时捷还没
开上几天，竟被公安机关扣
押了。这究竟是怎么一回
事？

原来，该辆保时捷的实

际所有人并非出售者杨某，
而是张某。张某发现车不
见后，以车辆丢失为由报
案，公安机关立案后将该车
辆 进 行 扣 押 并 返 还 给 张
某。秦某认为，杨某未告知
该车辆存在法律纠纷，导致
车辆被查扣，应退还其购车
款，于是将其起诉至法院。

仓山法院经审理认为，
首先杨某在出售车辆时，明
知车辆存在权利瑕疵还出
售给他人，后该车辆被公安
机关扣押交还车辆所有权
人张某，致合同目的已无法
实现，故解除秦某与杨某之
间的二手车买卖合同。

记者了解到，出卖人对
其出售的标的物所享有的
权利存在瑕疵，瑕疵包括权

利不完整、权利被第三方权
利限制等问题。权利瑕疵
担保责任要求出卖人确保
对标的物享有合法的权利，
且没有任何第三方权利主
张会妨碍买受人对标的物
的正常使用和收益。

杨某并非案涉保时捷的
实际所有权人，其在明知车
辆存在权利瑕疵的情况下仍
向他人出售，导致该车辆后

续被公安机关扣押。同时杨
某作为二手车辆的出卖人，
负有告知买方标的物上所负
有的全部权利负担的义务，
但仅仅告知买方秦某该车辆
是“抵押车”，并未全面准确
及时地向买方披露车辆的权
利瑕疵，导致秦某无法实现
对车辆享有的权利，杨某对
买方的损失负有较大责任。

不过，秦某也并非毫无

过错。秦某作为买方，具有
一定的二手车交易经验，在
明知该车辆存在权利瑕疵的
情况下，仍以明显低于市场
的价格购买该车辆，可见其
对车辆可能被合法权利人取
回的风险是明知亦是接受
的，对损失的产生亦负有一
定的责任。法院最终酌定杨
某对损失承担70%的责任，秦
某对损失承担30%的责任。

N海都记者 林雅璇
通讯员 林艳婷

案件：低价购得保时捷，没开几天被扣押了

法院：出卖人中介均应承担相应责任
提醒：

购买二手车应查询、核查车辆信息

扣扣

我给你的车呢？
刚买的

咋就被扣押了！

如果一块石头放在你面前，让你赌究竟是翡翠原石，还是普通石头，你
敢下赌注吗？未切割前，一切都是未知。切割后，一半概率是天堂，一半概
率是地狱。近期，网剧《边水往事》热播，其中赌石客的故事令观众印象深
刻：押上全部身家买石头，开出了满翠帝王绿，最后却陷入深渊。

买家在订购翡翠原石时只能从外观上进行判断，无法识别其内部是不
是“宝石”，这个风险责任应当由谁承担呢？近日，福州仓山法院审理了一起
翡翠原石买卖合同纠纷案件。玉石买家花费数万元从抖音拍下翡翠原石，
切割之后发觉玉料成色太差而反悔，要求全额退款，被法院驳回。

2023 年 8 月，张某在刷
网络直播时，偶然刷到主播
正从一块块看似普通的石头
中开出翡翠。出于好奇，张
某通过“有品质的石头”抖音
直播与某珠宝行客服“小毛
带你玩石头”就某块翡翠原
石的出售价格、开窗、重量、
发货等相关事宜进行沟通
后，于 8月 24日购买了该翡

翠原石，价格20000元。
之后张某要求该珠宝

行对这块原石进行“开窗”，
并拍摄开窗照片。记者了
解到，商家们会在翡翠原石
的外皮上开大小不等的切
口，并把切口磨平磨光，以
此用来向购买者展示翡翠
原石内部的颜色与质地，此
为开窗。

8月 27 日，该珠宝行发
货。张某收到原石后十分
不满，认为直播间价格虚
高、夸大宣传。他多次向工
作人员表示，收到的翡翠原
石色差大、开窗照片与实物
不一致，要求退货退款，遭
到拒绝，遂起诉至法院，请
求解除合同，退还货款并赔
偿违约金。
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法院经审理认为，张
某系通过抖音、微信与珠
宝行沟通购买原石，本身
风险较大，张某作为具有
完全民事行为能力人，在
下单购买前，应当知道通
过网络下单购买原石的相
关风险。

同时，仅凭微信聊天
记录及照片不足以证实
张某收到的原石与珠宝
行描述的原石存在色差，
亦不足以证明珠宝行工
作人员于抖音或微信中
存在夸大原石品质、诱骗
下单的情形，该珠宝行亦

未于抖音、微信中对张某
收到原石后能够获得的
加工成品品质作出过承
诺，且张某收到原石后已
对原石进行了切割，影响
了原石的二次销售。因
此，仓山法院依法驳回了
张某的诉请。

案件：买翡翠原石色差大，要求退货退款遭拒

法院：原石被切割无法二次销售，驳回买家诉请

提醒：“赌石”存在不确定性，买家应自行承担风险

中国体育彩票福建22选5第24255期开奖公告

开奖日期：2024年9月21日
本期开奖号码：06 10 11 19 22
本期出球顺序：10 06 22 19 11

本期销售金额：232,594元。
本期特等奖出自：厦门：3502097136门店(1注)，莆田：

3503060448门店 (1注)，泉州：3505010249门店 (1注)、
3505015208门店(1注)，漳州：3506030342门店(1注)，南平：
3507050636门店(1注)，龙岩：3508070723门店(1注)

0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年11月20日，逾期作弃奖处理。
第24256期开售时间：2024年9月21日20:10:00。止售

时间：2024年9月22日20:00:00。

中国体育彩票排列3（福建省）第24255期开奖公告
开奖日期：2024年9月21日 本期开奖号码：1 5 5

本期全国销售金额：42,279,016元，本省
（区、市）销售金额：593,842元。

11,359,212.36元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2024年 11月 20日，逾

期作弃奖处理。
第 24256期开售时间：2024年 9月 21日

21:10:00。止售时间：2024年9月22日21:00:00。

中国体育彩票排列5第24255期开奖公告
开奖日期：2024年9月21日
本期开奖号码：1 5 5 8 7

福建省体育彩票管理中心

本 期 全 国 销 售 金 额 ：
19,938,026元。

2,469,632.74元奖金滚入
下期奖池。

本期兑奖截止日为2024年
11月20日，逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：https://
www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建31选7第24255期开奖公告
开奖日期：2024年9月21日

本期开奖号码：07+08+11+15+19+25+31 10
本期出球顺序：25+31+07+15+19+08+11 10

本 期 销 售 金 额 ：
395,260 元。

86,099.40 元奖金
滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2024年 11月 20日，逾
期作弃奖处理。

第 24256 期 开 售
时间：2024 年 9 月 21
日 20:10:00。 止 售 时
间 ：2024 年 9 月 22
日 20:00:00。

中国体育彩票福建31选7附加第24255期开奖公告
开奖日期：2024年9月21日

本期开奖号码：07+08+11+15+19+25+31 10
本期出球顺序：25+31+07+15+19+08+11 10

中国体育彩票福建36选7第24109期开奖公告
开奖日期：2024年9月21日

本期开奖号码：07+14+17+28+29+31+34 01
本期出球顺序：14+34+17+28+29+07+31 01

中国体育彩票超级大乐透第24110期开奖公告
开奖日期：2024年9月21日

本期出球顺序：28+01+18+08+07 04+12
本期开奖号码：01+07+08+18+28 04+12

本期销售金额：952,262元。
290,248.00 元 奖 金 滚 入

下期奖池。
本期兑奖截止日为 2024年

11月20日，逾期作弃奖处理。
第 24256 期开售时间：

2024 年 9 月 21 日 20:10:00。
止售时间：2024 年 9 月 22 日
20:00:00。

本期销售金额：
659,040元。

66,974,992.10
元奖金滚入下期奖
池。

本期兑奖截止
日为 2024年 11月
20日，逾期作弃奖
处理。

第 24110期开
售时间：2024年9月
21日 20:10:00。止
售时间：2024年9月
24日20:00:00。

本期全国销售金额：307,601,707元。
本期使用第3套摇奖球。
本期一等奖出自：江苏(基本1注)、河南(基本1注 追加1注)。
1,060,908,945.59元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年11月20日，逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https：//www.lottery.gov.cn

体 彩 开 奖 公 告

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
7注

539注
7,799注

单注奖金
9,632元

50元
6元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

本地中奖注数

0注
0注

13注
31注

1,240注
10,163注

单注奖金

0元
0元

1,200元
200元
20元
6元

投注方式

任选一

任选二

任选三

任选四

任选五

任选六中六

任选六中五

任选六中四

猜单双一单

猜单双二单

猜单双三单

猜单双四单

猜单双五单

猜单双六单

猜单双七单

猜单双全单

猜单双全双

本地中奖注数

127注
1,312注
1,208注

262注
3注
0注

29注
832注

0注
0注
0注
0注
0注
8注
0注
0注
0注

单注奖金

31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

幸运奖

本地中奖注数

0注
1注
5注
7注

241注
347注

7,695注
0注

单注奖金

0元
26,086元
5,217元

500元
50元
20元
6元
0元

投注方式

直选

组选3

组选6

全国中奖注数

12,008注
22,079注

0注

本地中奖注数

108注
163注

0注

单注奖金

1,040元
346元
173元

奖级

一等奖

合计

中奖注数

73注
73注

单注奖金

100,000元
---

应派奖金合计

7,300,000元
7,300,000元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

合计

基本

追加

基本

追加

中奖注数

2注
1注

191注
83注

486注
1,091注

27,301注
32,427注
58,934注

972,128注
9,028,652注

---

单注奖金

10,000,000元
8,000,000元

53,245元
42,596元
10,000元
3,000元

300元
200元
100元
15元
5元

---

应派奖金合计

20000000元
8000000元

10169795元
3535468元
4860000元
3273000元
8190300元
6485400元
5893400元

14581920元
45143260元

130,132,543元

唐昊/漫画


